
Челябинская область 

Златоустовский городской округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №45» 

456200, Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. Э. Тельмана, д.1 

Тел/факс: (3513) 69-23-38 эл. адрес: mousosh45@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 от 29.08.2022 г. № 63/11-од 

 
О внесении изменений и утверждении  

в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО МАОУ СОШ №45 

 

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Положением о разработке основной образовательной программы 

и внесении изменений в нее в МАОУ СОШ №45 и на основании решения педагогического 

совета (протокол от 29.08.2022 №1)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования в части: плана внеурочной деятельности (Приложения 1). 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования в части: учебного плана основного общего образования и плана внеурочной 

деятельности (Приложения 2). 

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования в части: учебного плана основного общего образования и плана внеурочной 

деятельности (Приложения 3). 

4. Утвердить изменения в основной образовательной программе начального общего 

образования. 

5. Утвердить изменения в основной образовательной программе основного общего 

образования. 

6. Утвердить изменения в основной образовательной программе среднего общего 

образования. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 
 
 

Директор МАОУ СОШ № 45:  Ю.В. Муравьев 

      

 
  

mailto:mousosh45@mail.ru


Приложение 1 

к приказу от 29.08.2022г. № 63/11 од 

 

План внеурочной деятельности на МАОУ СОШ № 45 

на 2022-2023 учебный год 

для 2 – 4 классов, обучающихся по ФГОС 

 
 

Направления 

деятельности 

Курс внеурочной 

деятельности 

2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 4в 

Духовно-нравственное Разговор о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Орлята  2        

общеинтеллектуальное Математика и 

конструирование 

2 1 2 2 2 2 2 2 2 

общекультурное Я златоустовец 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Спортивно-

оздоровительное 

Шахматы  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

социальное Практическая экология 1 1 1       

ИТОГО  5,5 6,5 5,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу от 29.08.2022г. № 63/11 од 
 

1. подраздел 3.1. Учебный план основного общего образования раздела 3. Организационный 

раздел основной образовательной программы основного общего образования изложить в 

следующей редакции: 

 

Пояснительная записка к учебному плану основного общего образования  

(6-7 классы), (пятидневная учебная неделя) 

Учебный план 6-7 классов, в которых реализуется образовательная программа основного общего 

образования (далее - учебный план), определяет общие рамки отбора учебного материала, 

формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и 

организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

В учебном плане представлены обязательные образовательные области, которые 

конкретизируются учебными предметами: 

- русский язык и литература (русский язык, литература); 

- - иностранные языки (иностранный язык);  

- общественно-научные предметы (история, обществознание, география); 

- математика и информатика (математика, информатика); 

- естественно-научные предметы (физика, биология, химия); 

- искусство (изобразительное искусство, музыка); 

- технология (технология); 

- физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности). 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива 

образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана использовано на: 

 увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части биология в 7 классах в объеме 1 час в неделю;  

 для реализации предметных областей «русский язык и литература», «естественно-научные 

предметы», «математика и информатика» вводятся в 7 классах  русский язык и биология в объеме 1 час 

в неделю, в 6 классах информатика в объеме 1 час в неделю; 

 изучение обязательной предметной области «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» осуществляется в 6 классах в объеме 1 час в неделю; 

 для обеспечения интересов и потребностей участников образовательных отношений, 

повышения качества образования в часть учебного плана, формируемую участниками образовательных 

отношений введены следующие индивидуально-групповые занятия: математика.  

 

Все предметы данной части учебного плана обеспечиваются учебниками, включенными в 

перечень учебников, рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки Российской 

Федерации. 

В МАОУ СОШ № 45 определена 5-дневная рабочая неделя, и количество учебных занятий за 5 

учебных лет составляет 5462 часа. 

Продолжительность учебного года для обучающихся 5-8 класса составляет 35 недель, для 

обучающихся 9 классов – 34 недели. Максимальное количество часов в неделю в 5, 6, 7, 8, классах при 

35 учебных неделях составляет 29, 30, 32, 33 соответственно и в 9 классах при 34 учебных неделях 

составляет 33 часов. 

Продолжительность урока в школе составляет 40 минут. 



Промежуточная аттестация в 5-9-х классах проводится в соответствии с локальным актом 

«Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа 

№ 45»». 

Формы промежуточной аттестации.  

6 классы: 

- русский язык (диктант с грамматическим заданием); 

- математика (стандартизированная контрольная работа). 

7 классы: 

- география (стандартизированная контрольная работа); 

- обществознание (стандартизированная контрольная работа); 

- биология (стандартизированная контрольная работа). 

Промежуточная аттестация по остальным учебным предметам образовательной программы 

проводится по результатам текущего контроля успеваемости по четвертям. 

9 класс: по всем предметам по итогам текущего контроля – среднее значение отметки, исходя из 

отметок по четвертям. 

Таким образом, учебный план МАОУ СОШ № 45 соответствует Федеральному государственному 

образовательному стандарту и обеспечивает право на получение полноценного основного общего 

образования, создает условия для дальнейшего самообразования, для формирования личности, 

адаптированной к современным жизненным условиям, готовой к осознанному выбору и освоению 

будущей профессии. 

Учебный план МАОУ СОШ № 45 на 2022-2023 уч. год 

для 6-х, 7-х  классов, обучающихся по ФГОС 
(пятидневная учебная неделя) 

Образовательная 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов 

6 а 6 б 6 в 7 а 7 б 7 в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 6 6 4 4 4 

Литература 
3 3 3 2 2 2 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 3 

Общественно-

научные предметы 

История  2 2 2 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 2 2 2 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 

Информатика - - - 1 1 1 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика - - - 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 

Химия  - - - - - - 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

- - - - - - 

Итого 28 28 28 29 29 29 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 2 2 3 3 3 

Русский язык - - - 1 1 1 

Биология - - - 1 1 1 

Информатика 1 1 1 - - - 



Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 

1 1 1 - - - 

Индивидуально-групповые занятия (математика) - - - 1 1 1 

Недельная нагрузка 30 30 30 32 32 32 

Максимально допустимая недельная нагрузка 30 30 30 32 32 32 

 

Перспективный годовой учебный план основного общего образования  

2020-2025 уч. г. (пятидневная учебная неделя) 

Образовательная 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 175 210 140 105 102 732 

Литература 
105 105 70 70 102 452 

Родной язык и родная 

литература 

Русский родной язык 
    34 34 

Русская родная 

литература     34 34 

Иностранные языки Иностранный язык 
105 105 105 105 102 522 

Второй иностранный 

язык   35   35 

Общественно-научные 

предметы 

История  
70 70 70 70 68 348 

Обществознание 
 35 35 35 34 139 

География 
35 35 70 70 68 278 

Математика и 

информатика 

Математика 
175 175 175 175 170 870 

Информатика 
  35 35 34 104 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика   70 70 102 242 

Биология  35 35 35 70 68 243 

Химия    70 68 138 

Искусство Изобразительное 

искусство 35 35 35   105 

Музыка 35 35 35 35  140 

Технология Технология 70 70 70 35  245 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 70 70 70 70 68 348 

ОБЖ 
   35 34 69 

Итого 910 980 1050 1050 1088 5078 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 105 70 70 105 34 384 

Обществознание 35     35 

Информатика 35 35     70 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 35 35    70 

Биология   35   35 

Черчение     35 34 69 

Индивидуально-групповые 

занятия  

Математика   35 35  70 

Русский язык    35  35 

Максимально допустимая недельная нагрузка 1015 1050 1120 1155 1122 5462 

  



Перспективный недельный учебный план основного общего образования  

2020-2025 уч. г. (пятидневная учебная неделя) 
Образовательная 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 
3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Русский родной язык 
    1 1 

Русская родная 

литература     1 1 

Иностранные языки Иностранный язык 
3 3 3 3 3 15 

Второй иностранный язык 
    1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 
2 2 2 2 2 10 

Обществознание 
 1 1 1 1 4 

География 
1 1 2 2 2 8 

Математика и 

информатика 

Математика 
5 5 5 5 5 25 

Информатика 
  1 1 1 3 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Биология  1 1 1 2 2 7 

Химия    2 2 4 

Искусство Изобразительное 

искусство 1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

ОБЖ 
   1 1 2 

Итого 26 28 30 30 33 145 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 3 2 2 3 1 11 

Обществознание 1     1 

Информатика 1 1    2 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 1 1    2 

Биология   1   1 

Черчение     1 1 2 

Индивидуально-групповые 

занятия  

Математика 
  1 1  2 

Русский язык    1  1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 31 33 34 157 

 

 

  



Пояснительная записка к учебному плану основного общего образования  

(8-9 классы), (шестидневная учебная неделя) 

Учебный план 8-9 классов, в которых реализуется образовательная программа основного общего 

образования (далее - учебный план), определяет общие рамки отбора учебного материала, 

формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и 

организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

В учебном плане представлены обязательные образовательные области, которые 

конкретизируются учебными предметами: 

- русский язык и литература (русский язык, литература); 

- родной язык и родная литература (русский родной язык, русская родная литература); 

- иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык);  

- общественно-научные предметы (история, обществознание, география); 

- математика и информатика (математика, информатика); 

- естественно-научные предметы (физика, биология, химия); 

- искусство (изобразительное искусство, музыка); 

- технология (технология, черчение); 

- физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности). 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива 

образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана использовано на: 

 увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части черчения в 8 классах в объеме 1 час в неделю;  

 для обеспечения интересов и потребностей участников образовательных отношений, 

повышения качества образования и в целях подготовки к государственной итоговой аттестации в части 

формируемой  участниками образовательных отношений введены следующие индивидуально-

групповые занятия в 8 классах: математика, русский язык, обществознание.   

 

Все предметы данной части учебного плана обеспечиваются учебниками, включенными в 

перечень учебников, рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки Российской 

Федерации. 

В МАОУ СОШ № 45  для 8-х, 9-х классов определена 6-дневная рабочая неделя. 

Продолжительность учебного года для обучающихся 8-9 классов составляет 35 недель. 

Максимальное количество часов в неделю в 8-9, классах при 35 учебных неделях составляет 36 часов.  

Продолжительность урока в школе составляет 40 минут. 

Промежуточная аттестация в 8-9-х классах проводится в соответствии с локальным актом 

«Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа 

№ 45»». 

Формы промежуточной аттестации.  

8 классы: 

- география (стандартизированная контрольная работа); 

- обществознание (стандартизированная контрольная работа); 

- биология (стандартизированная контрольная работа). 

Промежуточная аттестация по остальным учебным предметам образовательной программы 

проводится по результатам текущего контроля успеваемости по четвертям. 

9 класс: по всем предметам по итогам текущего контроля – среднее значение отметки, исходя из 

отметок по четвертям. 



Таким образом, учебный план МАОУ СОШ № 45 соответствует Федеральному государственному 

образовательному стандарту и обеспечивает право на получение полноценного основного общего 

образования, создает условия для дальнейшего самообразования, для формирования личности, 

адаптированной к современным жизненным условиям, готовой к осознанному выбору и освоению 

будущей профессии. 

 

Учебный план МАОУ СОШ № 45 на 2022-2023 уч. год 

для 8-х – 9-х классов, обучающихся по ФГОС 

(шестидневная учебная неделя) 

 
Образовательная 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов 

8а 8б 8в 9а 9б 9в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 3 3 3 3 3 

Литература 2 2 2 3 3 3 

Родной язык и 

литература 

Родной язык 

(русский)  
- - - 1 1 1 

Родная литература 

(русская) 
- - - 1 1 1 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 
3 3 3 3 3 3 

Второй иностранный 

язык (французский) 
- - - 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  2 2 2 3 3 3 

Обществознание 1 1 1 1 1 1 

География 2 2 2 2 2 2 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 

Информатика 1 1 1 1 1 1 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 2 2 2 3 3 3 

Биология 2 2 2 2 2 2 

Химия  2 2 2 2 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 - - - 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 - - - 

Технология Технология 1 1 1 - - - 

Черчение    1 1 1 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 3 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 1 1 1 1 1 
1 

Итого 32 32 32 36 36 36 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
4 4 4 - - 

- 

Черчение  1 1 1    

Индивидуально-

групповые занятия 

Математика 1 1 1    

Обществознание 1 1 1    

Русский язык 1 1 1    

Недельная нагрузка 36 36 36 36 36 36 

Максимально допустимая недельная нагрузка 36 36 36 36 36 36 

 
 



3.3. Перспективный план внеурочной деятельности МАОУ СОШ № 45 в программу основного 
общего образования 

 

Перспективный план внеурочной деятельности МАОУ СОШ № 45  

 

Программа внеурочного курса Количество часов по классам 

6 7 8 9 Всего 

«Разговор о важном» 34 34 34 34 136 

Я-Златоустовец   17 17 17 17 68 

" Литературное открытие " 34 34 34 33 135 

« Я – ЧЕЛОВЕК »    35 35 35 35 140 

«Основы медиабезопасности» 

Функциональная грамотность 

(Информационная грамотность) 

35 35 35 35 140 

«Моя безопасность» (кадеты) 35 35 35 35 140 

«Я в мире профессий» 34 34   68 

Профориентация   34 34 68 

Технологии развития памяти и логики 

(ТРПЛ) 

35 17,5 17,5 17,5 87,5 

«Легоконструирование» 68 68 68 68 272 

Основы проектной деятельности 17 17 17 17 68 

ГТО 34 35 35 35 139 

год 378 361,5 361,5 360,5 1461,5 

 

План внеурочной деятельности МАОУ СОШ № 45 

на 2022-2023 учебный год 

для 6-х-9-х классов, обучающихся по ФГОС 
 

 Программа 

внеурочного курса 

количество часов по классам Ит

ого 

Ф.И.О. 

руководителя 6а 6

б 

6

в 

7а 7

б 

7

в 

8а 8

б 

8

в 

9а 9

б 

Духовно-

нравственное 
«Разговор о 

важном» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Кл. руководители 

Я-Златоустовец   0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

5,5 Евдокимова Н.А., 

Фомина С.А., 

Бекетова Л.П. 

Социальное «Основы 

медиабезопасности

» 

Функциональная 

грамотность 

(Информационная 

грамотность) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Чепиков Иван 

Дмитриевич  

«Моя 

безопасность» 

(кадеты) 

  1 1    1  1   4 Ложкин Андрей 

Владимирович  

«Я в мире 

профессий» 

1 1 1 1 1 1      6 Кл. руководители 

Профориентация       1 1 1 1 1 5 Кл. руководители 

Общекультур

ное 

«Литературное 

открытие» 

 1          1 Королева Галина 

Юрьевна 

«Я – ЧЕЛОВЕК»    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Мокина Е.В. 



Общеинтел-

лектуальное 

«Легоконструирова

ние» 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 Канавец С.В. 

Технологии 

развития памяти и 

логики (ТРПЛ) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Денисова А.Е., 

Канавец С.В. 

Основы проектной 

деятельности 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 
5,5 МуссД.А., 

Денисова А.Е., 

Спортивно-

оздоровитель

ное 

 

ГТО 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Мальцев Олег 

Николаевич 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

9 1

0 

1

0 

1

0 

9 9 9 1

0 

9 1

0 

9 104  

 

  



Приложение 3 

к приказу от 29.08.2022г. № 63/11 од 
 

1. Раздел III.1. Учебный план среднего общего образования 

 

Пояснительная записка к учебному плану МАОУ СОШ №45 

для обучающихся 10 класса, 11 класса 

 

Учебный план среднего общего образования МАОУ СОШ №45(далее – учебный план) 

является одним из основных механизмов, обеспечивающих достижение обучающимися результатов 

освоения основной образовательной программы в соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования. 

Учебный план определяет перечень, трудоемкость и распределение по периодам обучения 

учебных предметов, курсов и формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план разработан в соответствии с требованиями следующих нормативных 

документов: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2. Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования». 

3. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 

«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (вместе с «СанПиН 2.4.2.2821-10. 

Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных организациях. Санитарно- эпидемиологические правила и нормативы»). 

Основная образовательная программа среднего общего образования МАОУ СОШ № 45 

включает один учебный план универсального профиля (вариант 1). 

Учебный план строится с ориентацией на будущую сферу профессиональной деятельности 

обучающихся, с учетом предполагаемого продолжения образования обучающихся. 

В соответствии с социальным запросом обучающихся и их родителей (законных 

представителей) учебный план МАОУ СОШ № 45 универсального профиля обучения 

предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из каждой предметной области, 

определенной ФГОС: «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика: алгебра и 

начала математического    анализа,    геометрия»,    «История»,    «Обществознание», 

«Химия», «Биология», «Физика», «Астрономия», «Физическая культура», 

«Основы безопасности жизнедеятельности». 

В соответствии со спецификой профиля в учебном плане не представлены учебные предметы, 

изучаемые на углубленном уровне, но на изучение предметов «Русский язык» и «Математика» 

добавлено количество часов в рамках базового уровня с целью подготовки к успешному 

прохождению государственной итоговой аттестации. 

В соответствии с требованиями ФГОС СОО «Родной язык и родная литература» является 

обязательной предметной областью наряду с предметной областью «Русский язык и литература» с 

соответствующими учебными предметами. В соответствии с Уставом обучение и воспитание в 

МАОУ СОШ №45 ведётся на государственном русском языке, который является родным для всех 

обучающихся. При приёме на обучение по образовательной программе среднего общего образования 

родители (законные представители) не предъявили требований по изучению других национальных 

языков Российской Федерации, а также национальной литературы в качестве родных. 

Таким образом, предметная область «Родной язык и родная  литература» в учебном плане 

реализуется предметом «Родная литература (русская)». 

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя  по  

выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой 

избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, 

социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в 

течение двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом. Результатом 

работы над проектом является его защита. 

Подготовка к последующему профессиональному образованию осуществляется при 



реализации дополнительных учебных предметов и курсов по выбору, с этой целью в учебный план 

универсального профиля включены дополнительные учебные предметы, элективные и 

факультативные курсы. 

Элективные курсы: 

- «Текст. От замысла к созданию» (10 класс – 1 час, 11 класс – 1 час); 

- «Слово-образ-смысл» (11 класс- 1 час); 

- «Избранные вопросы математики» (10 класс – 1 час, 11 класс – 1 час); 

- «Общая химия» (10 класс – 1 час, 11 класс – 1 час).  

   - «География» (10 класс – 1 час) 

               Факультативные курсы: 

- «Подготовка к ЕГЭ по информатике» (10 класс – 1 час, 11 класс – 1 час); 

- «Подготовка к ЕГЭ по обществознанию» (10 класс – 1 час, 11 класс – 1 час); 

- «Прикладная физика» (10 класс – 1 час, 11 класс – 1 час). 

Курсы по выбору направлены на расширение знаний обучающихся по учебным предметам из 

обязательных предметных областей, удовлетворение познавательных интересов обучающихся в 

различных сферах жизнедеятельности, а также на получение дополнительной подготовки к единому 

государственному экзамену. 

Изучение дополнительных учебных предметов, курсов по выбору обучающихся обеспечивает: 

- удовлетворение индивидуальных запросов, обучающихся; 

- общеобразовательную, общекультурную составляющую данной ступени общего 

образования; 

- развитие личности обучающихся, их познавательных интересов, интеллектуальной и 

ценностно-смысловой сферы; 

- развитие навыков самообразования и самопроектирования; 

- углубление, расширение и систематизацию знаний в выбранной области научного знания 

или вида деятельности; 

- совершенствование имеющегося и приобретение нового опыта познавательной 

деятельности, профессионального самоопределения обучающихся. 

Результаты изучения дополнительных учебных предметов, курсов по выбору обучающихся 

отражают: 

1) развитие личности обучающихся средствами предлагаемого для изучения учебного 

предмета, курса: развитие общей культуры обучающихся, их мировоззрения, ценностно-смысловых 

установок, развитие познавательных, регулятивных и коммуникативных способностей, готовности и 

способности к саморазвитию и профессиональному самоопределению; 

2) овладение систематическими знаниями и приобретение опыта осуществления 

целесообразной и результативной деятельности; 

3) развитие способности к непрерывному самообразованию, овладению ключевыми 

компетентностями, составляющими основу умения: самостоятельному приобретению и интеграции 

знаний, коммуникации и сотрудничеству, эффективному решению (разрешению) проблем, 

осознанному использованию информационных и коммуникационных технологий, самоорганизации и 

саморегуляции; 

4) обеспечение академической мобильности и (или) возможности поддерживать избранное 

направление образования; 

5) обеспечение профессиональной ориентации обучающихся. 

Для проведения занятий по иностранному языку, физической культуре в 10-11 классах 

предусмотрено деление учащихся на подгруппы (при условии наполняемости классов не менее 25 

человек). 

Учебный план МАОУ СОШ № 45 определяет количество учебных занятий за 2 года на одного 

обучающегося – не менее 2170 часов и не более 

2590 часов (не менее 31 и не более 37 часов в неделю) и составляет 2345 часов. 

Промежуточная аттестация в 10-11х классах проводится в соответствии с локальным актом 

«Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная 

школа № 45»» 



Формы промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится: 10 класс: 

- русский язык (стандартизированная контрольная работа); 

- математика (стандартизированная контрольная работа). Промежуточная аттестация по 

остальным предметам, курсам, 

дисциплинам, модулям образовательной программы проводится по результатам текущего контроля 

успеваемости по полугодиям. 

11 класс: по всем предметам учебного плана по итогам текущего контроля по полугодиям 

как среднее арифметическое. 

Учебный план МАОУ СОШ №45 

для обучающихся 10-11 классов (универсальный профиль) 

на 2022-2024 учебные года 

 (недельный) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Кол-во часов Всего 

10 класс 

(2022/2023уч.г.) 

11 класс 

(2023/2024уч.г.) 

Русский язык и 

литература 
Русский язык 2 2 4 

Литература 3 3 6 

Родной язык и 

родная литература 

Родная литература (русская)  1 - 1 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 6 

Математика и 

информатика 
Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия 

5 5 10 

Общественные науки История  2 2 4 

Обществознание 2 2 4 

Естественные науки Биология 1 1 2 

Физика 2 2 4 

Астрономия - 1 1 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 6 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 2 

Индивидуальный проект «Проектные технологии 

жизненного самоопределения» 

1 1 2 

Итого 26 26 52 

Курсы по выбору Элективные курсы*    

Текст. От замысла к созданию 1 1 2 

Слово-образ-смысл - 1 1 

Социально-экономическая 

география мира 

1 - 1 

Избранные вопросы математики 1 1 2 

Общая химия 2 2 4 

Факультативные курсы*    

Подготовка к ЕГЭ по 

информатике 

1 1 2 

Подготовка к ЕГЭ по 

обществознанию 

1 1 2 

Прикладная физика (физика) 1 1 2 

Всего 8 8 16 

Итого 34 34 68 

Максимально допустимая аудиторная недельная 

нагрузка 

2590 (37/37) 

 **Факультативные курсы вынесены за основную сетку занятий и проводятся 7–8-ми уроками или 

даже в свободный от занятий день, например в субботу при пятидневной учебной неделе. Элективные 

же курсы в рамках компонента базисных планов входят в сетку часов и проводятся наравне с другими 

уроками так же они оцениваются. 



Раздел III.2. План внеурочной деятельности 

Перспективный план внеурочной деятельности МАОУ СОШ №45  
 

Программа внеурочного курса количество часов по классам 

10 11 Всего 

«Разговор о важном» 34 34 68 

Я-Златоустовец   17 17 34 

«Основы медиабезопасности» Функциональная грамотность 
(Информационная грамотность) 

35 35 70 

Профориентация 34 34 68 

«Я хочу общаться! (Психология общения)» 35 35 70 

Технологии развития памяти и логики (ТРПЛ) 17,5 17,5 35 

«БЛАГОтворители» 34 34 68 

«Этот глобальный мир» 34 34 68 

ГТО 35 35 70 

год 275,5 275,5 551 

 

План внеурочной деятельности МАОУ СОШ № 45 на 2022-2023 учебный год 

для 10-х-11-х классов, обучающихся по ФГОС 
 

 
 Программа внеурочного курса количество 

часов по 

классам 

Ито

го 

Ф.И.О. 

руководителя 

10 11 

Духовно-

нравственно

е 

«Разговор о важном» 1 1 2 Кл. руководители 

Я-Златоустовец   0,5 0,5 1 Евдокимова Наталья 

Андреевна, Фомина С.А. 

Социальное «Основы медиабезопасности» Функциональная 

грамотность (Информационная грамотность) 

1 1 2 Чепиков Иван Дмитриевич  

Профориентация 1 1 2 Кл. руководители 

«БЛАГОтворители» 1 1 2 Першинова Д.С. 

Общекульту

рное 

«Этот глобальный мир» 1 1 2 Лаврова Н.А. 

«Я хочу общаться! (Психология общения)» 1 1 2 Мокина Е.В. 

Общеинтелл

ектуальное 

Технологии развития памяти и логики (ТРПЛ) 1 1 2  

Основы проектной деятельности 0,5 0,5 1 Фомина С.А.  

Спортивно-

оздоровительн

ое 

 

ГТО 

1 1 2 Мальцев Олег Николаевич 

Максимально допустимая недельная нагрузка 9 9 18  

 

 


